ДЗ/ЁУДЖЫХЪ/ЕУЫ САХАРЫ БЫНЖТТОН ХИУЫНАФФМЛДЫ
АДМИНИСТРАЦИ 15-/ем МУНИЦИПАЛОМ АСТЖУККАГ СКЪОЛА

СОВЕТОН Ц/ЕДИСЫ ХЪЖБАТЫР МИЛДЗЫХТЫ Х.З. НОМЫЛ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МИЛЬДЗИХОВА Х.З.

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 года № 185

г. Владикавказ

Об утверждении плана
по профилактике безнадзорности
и правонарушений

приказываю:

1. Утвердить план по профилактике безнадзорности и правонарушений
на 2023-2024 уч. г. (Приложение №1).

Г

М. Дудаева

Приложение №1
к приказу №185 от 01.09.2023г.

ПЛАН
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

на 2023-2024 учебный год

№

п/
п

Н аим енование м ероприятия О тветственны й Сроки
проведения

К атегория
участников

М етодическая работа

1 С оздание и изучение норм ативно
правовы х документов

Директор ш колы П остоянно Кл. рук.

2 Разм ещ ение на ш кольном сайте:
- памятки основны х направлений
профилактики правонаруш ений
несоверш еннолетних;
- нормативны е документы

О тветственны й за
ведение сайта

В течение
года

О бучаю щ иеся 1 -
9 классов,
родители,
педагоги

К онтрольно-аналитическая работа

1 Ф ормирование социального паспорта
класса, ш колы, его корректировка.

Кл.рук. до 15.09
январь, май

О бучаю щ иеся 1 -
9 классов

2 О перативное информирование и
предоставление статистического
м атериала по состоянию
преступности среди обучаю щ ихся
ОУ.

Зам. дир.по ВР 2 раза в год ОДН, П Д Н

Д иагностика

1 В ы явление детей группы  риска Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся 5
9 классов

2 Д иагностика уровня адаптации
обучаю щ ихся 5 классов

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

О ктябрь О бучаю щ иеся
5 класса

3 Д иагностика ценностных ориентаций
личности ш кольника

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

Д екабрь О бучаю щ иеся 7
9 классов

4 Д иагностика полож ения ребёнка в
семье

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

Ф евраль О бучаю щ иеся 2-
9классов

5 Д иагностика склонностей и
способностей в рамках
проф ессионального самоопределения
учащ ихся

К лассны й руководитель М арт О бучаю щ иеся
8,9 класса

6 О пределение уровня воспитанности
ш кольника

Кл.руководитель,
соц.педагог

А прель О бучаю щ иеся 2-
9классов

7 Д иагностика особенностей личности
и социальной ситуации развития
детей, склонных к девиантному
поведению

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года (по
запросам)

О бучаю щ иеся 1 -
9 классов

О рганизационная работа

1 Составление плана работы  по
проф илактике правонаруш ений и
преступлений несоверш еннолетних

П редседатель СП С ентябрь О бучаю щ иеся
родители,
педагоги

2 Сбор информации о детях и семьях,
состоящ их на разны х формах учёта,
ф ормирование банка данных.
О формление карточек учащ ихся,
поставленны х на учёт.

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся
родители,

3 В ы явление и учет обучаю щ ихся,
требую щ их повы ш енного внимания

К лассны е руководители С ентябрь-
май

О бучаю щ иеся 5
9 классов.

4 Рейды  по неблагополучны м семьям,
О бследование условий ж изни
опекаемых детей (в соответствии с
планом, по запросам)

П редседатель СП 1 раз в месяц Родители,
педагоги

5 О рганизация работы  родительского
патруля, членов С П  на ш кольных
мероприятиях, в вечернее время.

П редседатель СП В течении
года

Родители,
педагоги,
обучаю щ иеся

6 Д ни инспектора в ш коле П редседатель СП 1 раз в
четверть

Родители,
педагоги

7 Заседание С овета профилактики П редседатель СП 1 раз в месяц О бучаю щ иеся,
родители,
педагоги

8 О рганизация совместной работы  с
К Н Д

П редседатель СП С ентябрь П едагоги

П роф илактическая работа с обучаю щ имися

1 В овлечение обучаю щ ихся в
объединения дополнительного
образования.

Кл. рук. С ентябрь О бучаю щ иеся

2 П роведение месячников, дней
профилактики.

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

1 раз в
четверть

О бучаю щ иеся

3 О рганизация работы  по правовому
просвещ ению  в школе.

К лассны е руководители 1 раз в
четверть

О бучаю щ иеся

4 К инолектории по профилактике
детской преступности,
правонаруш ений, бродяж ничества

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В о время
дней
профилактик
и

О бучаю щ иеся 5
9 классов

7 О казание помощ и учащ имся в
трудной ж изненной ситуации.
К онсультирование, в, том  числе,
через "Службу доверия".

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся

П роф илактика безнадзорности

1 У чет посещ аемости учебны х занятий
обучаю щ имися: анализ причин
пропущ енны х учебны х занятий

К лассны е руководители Еж едневно
1 раз в
четверть

О бучаю щ иеся

2 П роф илактические беседы с
обучаю щ имися и родителями,
пропускаю щ ими занятия без
уваж ительной причины. «У чебная
дисциплина и ее значение в ж изни
ш кольника». «О тветственность
родителей за  получение детьми
обязательного среднего общ его
образования»

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся
родители

3 П роведение классных часов по темам
«У чеба - твой главны й труд»,
«У чеба-путь к успеху».

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся

4 Рейды  по выявлению  м ест сбора
подростков с девиантны м
поведением, склонных к
бродяжничеству.

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР, ОДН

В течение
года

О бучаю щ иеся

П роф илактика правонаруш ений

1 В ы явление и постановка на учет
обучаю щ ихся, требую щ их
повы ш енного педагогического
внимания (группа риска)

Кл.руководители,
директор

В течение
года

О бучаю щ иеся

2 О рганизация индивидуальной
профилактической работы  с
учащ имися, состоящ ими на разных
формах учета

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся

3 Рейды  по выявлению  м ест сбора
подростков с целью  выявления лиц,
наруш аю щ их общ ественны й
порядок, соверш аю щ их
административны е правонаруш ения,
вовлечения подростков в соверш ение
преступлений, антиобщ ественной
деятельности

О ДН П о плану
родительско
го патруля

4 П роведение тем атических классных
часов, бесед.

П роф илактика П А В

1 П роведение спортивных
мероприятий.

Кл. руководители, В течение
года

О бучаю щ иеся

2 О рганизовать и провести
м ероприятие в рамках декады  борьбы
со СП ИД ом

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

декабрь О бучаю щ иеся 7-
9кл.

3 О рганизация книж ной выставки в
ш кольной библиотеке: «Д орога в ад»

библиотекарь В течение
года

О бучаю щ иеся

4 О рганизация встречи с работниками
здравоохранительны х учреж дений

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся 5-
9классов.

5 П роведения лектория для родителей
«В лияние алкоголя и никотина на
интеллектуальное и физическое
развитие подростков»

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

Родительская
общ ественность

П роф илактика суицидного поведения у подростков

1 В ы явление (путем анкетирования,
тестирования) несоверш еннолетних,
оказавш ихся в слож ной жизненной
ситуации;

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР
П едагог-психолог

В течение
года

О бучаю щ иеся 5-
9классов.

2 П роведение индивидуальны х
профилактических м ероприятий с
семьями социального риска

Кл. руководители,
директор

В течение
года

Семьи
обучаю щ ихся

3 П роведение родительского лектория:
"Ш аги общ ения", "Трудный возраст
или советы  родителям».

К л.руководители
П едагог-психолог

В течение
года

Родители

4 Регулирование взаим оотнош ений и
конфликтны х ситуаций среди
ш кольников.

Кл. руководители,
директор

В течение
года

О бучаю щ иеся

П роф илактика проявлений терроризм а и экстрем изм а среди детей и подростков

1 В ы явление проблемны х детей,
допускаю щ их грубость с педагогами
и сверстниками,
недисциплинированность

К лассны е руководители В течение
года

О бучаю щ иеся 1-
9классов.

2 Тематические классные часы  по
вопросам форм ирования культуры
толерантности.

К лассны е руководители, В течение
года

О бучаю щ иеся 1 -
9классов.

И ндивидуальная проф илактическая работа с учащ им ися, состоящ им и на разны х ф орм ах учета и
детей «Г руппы  риска»

1 О бследование ж илищ но-бы товы х
условий детей из социально-опасны х
семей, составление характеристик
этих семей.

К лассны й руководитель О ктябрь
(по мере
необходимос
ти)

О бучаю щ иеся

2 А ктивное привлечение детей к
разнообразны м  ш кольным
мероприятиям, вовлечение в работу
кружков, секций.

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся

3 Сбор информации, контроль
занятости обучаю щ ихся во
внеурочное время, состоящ их на
разны х формах учета

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

1 раз в
четверть

О бучаю щ иеся

4 Сбор информ ации о занятости в
каникулярное время обучаю щ ихся,
стоящ их на разны х формах учета и
детей группы риска.

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

П еред
каникулами

О бучаю щ иеся

5 П роведение профилактических бесед Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся

6 Работа по изучению  личностны х
особенностей обучаю щ ихся и
выявлению  причин: неадекватного
поведения, дезадаптации,
конфликтности, слабой успеваемости
и неуспеваемости, изучение
семейных взаимоотнош ений;
социального окруж ения учащ ихся

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся
состоящ ие на
учете.

7 К онтроль посещ ения ш колы  и
успеваем ости опекаемы х учащ ихся

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся

8 С оциально-педагогическое
сопровож дение детей группы  риска.

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

О бучаю щ иеся

9 Родительские лектории: «У ю т и
комфорт в ваш ем доме»,
«Н равственны е законы  жизни»,
«В заимодействие лю дей друг с
другом»

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

Родители

П роф илактическая работа с родителями
1 Вы бор родительского комитета в

классах
К л.руководитель С ентябрь Родители

2 Вы бор родительского патруля К л.руководитель С ентябрь Родители

3 П ривлечение родителей к
проведению  внеклассных
мероприятий

К л.руководитель В течение
года

О бучаю щ иеся
Родители

4 П осещ ение по месту ж ительства
семей находящ ихся социально
опасном полож ении

Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

П о мере
необходимос
ти

Семьи, стоящ ие
на учёте

5 П роведение общ еш кольны х
родительских собраний в рамках
акции «Больш ое родительское
собрание» с участием  всех служб
системы профилактики.

Директор,
Кл.рук.,
Зам .дир.по ВР

В течение
года

Родители